
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6

کار سخت نعیم قاسم

یک ماه پس از ترور حسن نصرالله، در تاریخ ۲۷ سپتامبر، 
طی یک بمباران گســترده اســرائیل در حومه جنوبی 
بیروت، حزب‏الله دبیرکل جدیدی را معرفی کرده است: 
نعیم قاســم، ۷۱ ســاله. او در هفته‏های اخیر در قامتِ 
سرپرست موقت این گروهِ مسلحِ هم‏پیمان ایران فعالیت 
می‏کرد.  انتخاب او توسط شورای فرماندهی حزب‏الله، 
نهاد تصمیم‏گیری این حزب، در روز سه‏شنبه ۲۹ اکتبر 

رسماً اعلام شد.
شیخ نعیم قاســم، چهره‏ای شناخته‏شده در حزب‏الله، 
با پوشــش روحانیت شیعه شامل عبا و عمامه‏ی سفید، 
بیش از سی ســال معاونت دبیرکل حزب‏الله را بر عهده 
داشــته اســت. با این حال، هیچ‏گاه او به طور رســمی 
به‏عنوان جانشین حســن نصرالله منصوب نشده بود. 
اما عملیات ترور فرماندهان این گروه که توسط اسرائیل 
انجام می‏شود، دیگر نامزدهای احتمالی را هم هدف قرار 

داده است.
دولت اسرائیل دیگر نامزدهای احتمالی، از جمله هاشم 
صفی‏الدین، پسرخاله‏ی نصرالله و فردی با روابط نزدیک 
با تهران را هدف قرار داده و او در اوایل اکتبر کشته شده 

است.
نعیم قاســم آخرین ســخنرانی عمومی حزب‏الله را در 
۲۲ سپتامبر برگزار کرد، جایی که این حزب در نزدیکی 
پایتخت لبنان مراسمی را ترتیب داده بود؛ مراسم تشییع 
جنازه ابراهیم عقیل، فرمانده واحد ویژه‏ی »رضوان«، که 
دو روز قبــل به همراه دیگر فرماندهان نظامی در حمله 
اسرائیل به حومه جنوبی بیروت کشته شد. قاسم با وجود 
تأثر شــدید، تأکید کرد کــه مقاومت حزب‏الله همچنان 
پابرجاســت. یک روز پس از این مراسم، ارتش اسرائیل 
حمله‏ای گسترده به لبنان را آغاز کرد، حمله‏ای برق‏آسا 
که کشور لبنان را غافلگیر کرد و بیش از ۱۷۵۰ کشته و 

بیش از یک میلیون آواره بر جای گذاشت.
حزب‏الله با انتخاب رهبر جدیدش آن‏هم در زمان جنگ 
تلاش می‏کند تا نوعی ثبات و تداوم را به نمایش بگذارد. 
ایــن پیام به‏ویژه خطاب به هواداران این گروه اســت که 
دچار ســردرگمی شــده‏اند؛ عده‏ای هنوز نمی‏خواهند 
مرگ حســن نصراللــه را بپذیرنــد و درحالی‏که مناطق 
شیعه‏نشین هزینه سنگینی برای این درگیری می‏پردازند 
حملات سنگین اســرائیل همچنان دره بقاع و جنوب 

لبنان را هدف قرار می‏دهد.
انتخاب نعیم قاســم همچنین پیامی به صحنه داخلی 
لبنان است، جایی که مخالفان حزب‏الله بر روی تضعیف 
این گروه حساب کرده‏اند اما این اقدام نشان می‏دهد که 
حزب‏الله مصمم است که به موجودیت خود ادامه دهد 
و خود را در آستانه نابودی نمی‏بیند. نعیم قاسم ممکن 
است دبیرکلی انتقالی باشد تا زمانی که معادلات قدرت 
تثبیت شــود. حزب‏الله ناچار خواهد بــود که به برخی 
امتیازات دشــوار تــن دهد، درحالی‏که همــواره خود را 
به‏عنوان یک حزب شکســت‏ناپذیر می‏دید. علی مراد، 
استاد و فعال سیاســی که در انتخابات پارلمانی ۲۰۲۲ 
در جنــوب لبنان در فهرســتی از جامعه مدنی مخالف 
حزب‏الله نامزد شــده بود، معتقد اســت که نعیم قاسم 

می‏تواند مسئولیت این بازتعریف را بر عهده بگیرد.
از زمان ترور حسن نصرالله، نعیم قاسم مجبور به مخفی 

شدن شده است، کاری که پیش از این با آن آشنا نبود.
سه سخنرانی اخیر نعیم قاسم که از تلویزیون حزب‏الله، 
المنار، پخش شد، از پیش ضبط شده بودند. او سابقه‏ای 
در حوزه‏های امنیتی یا نظامی حزب‏الله ندارد. قاســم 
از اعضای بنیان‏گذار این جنبش مســلح اســت که در 
پی پیروزی انقلاب اســامی در ایران در ســال ۱۹۷۹ و 
دومین حمله اسرائیل به لبنان در سال ۱۹۸۲ به وجود 
آمد؛ حمله‏ای که به اشغال جنوب لبنان تا سال ۲۰۰۰ 
انجامید و حزب‏الله برای پایــان دادن به آن مبارزه کرد. 
خانواده او اهل کفرکلا، روستایی شیعه‏نشین و مرزی با 
اسرائیل است. در سال ۱۹۹۲، زمانی که حسن نصرالله 
پــس از ترور عباس موســوی، رهبر پیشــین حزب‏الله، 
توسط ارتش اسرائیل، به ریاست حزب‏الله رسید، نعیم 
قاسم برای یک سال معاون دبیرکل بود و از ورود حزب‏الله 
به عرصه سیاســی لبنان حمایت کرد. او طی سال‏های 
اخیر ارتباطات حزب‏الله با نماینــدگان پارلمان و وزرای 

حامی حزب را در دولت لبنان برعهده داشت.
هرچند قاسم در میان پایگاه مردمی حزب‏الله چهره‏ای 
مورد احترام است، اما از نظر کاریزما و نفوذ به پای حسن 
نصرالله نمی‏رســد، که به‏عنوان یکی از شخصیت‏های 
کلیدی در محور مقاومت به رهبری ایران علیه اسرائیل 
در جهان شیعه شناخته می‏شد. این انتصاب در شرایطی 
انجام شــده که بیروت پیوســته درخواســت آتش‏بس 
می‏کند. خود نعیم قاسم نیز در اواسط اکتبر اعلام کرد 
که توافق برای آتش‏بس تنها راه‏حل اســت، درحالی‏که 
بــه اســرائیل هشــدار داد در صــورت ادامــه جنگ، با 

تخریب‏های بیشتری روبه‏رو خواهد شد.
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نمی‏کنند بلکه همراه با نسل‏کشی در غزه هستند. من فیلمی 
دیدم از یکی از ارتشــی‏های اســرائیلی کــه می‏گفت من تنها 
توانستم یک دختر ۱۲ ساله را بکشم اما به دنبال کودک هستم 
تا او را بکشم، از این بی‏رحمانه‏تر آیا چیزی وجود دارد. نتانیاهو 
را با هیتلر مقایسه می‏کنند درصورتی‏که این حجم از جنایات 
را هیتلر هم صورت نداد. متاسفانه کشورهای اروپایی و آمریکا 
پشت اسرائیل برای نسل‏کشی هستند و به قول امام حسین)ع( 
مــا در حال جنگ برای حق هســتیم. این وضعیت اســرائیل 
اســت که نخست‏وزیر پیشین آن گلدا مئیر می‏گوید ما باید در 
کشورهای عربی ترس ایجاد کنیم چراکه اگر ترس در میان آن‏ها 
متوقف شــود، اسرائیل نابود خواهد شد. به این معنا که وقتی 
کشورهای منطقه و لبنان و فلسطین دیگر از اسرائیل نترسند، 
دیگر کشور اسرائیل نابود می‏شود. پس برای چه اینگونه عمل 
می‏کند، برای آنکه از اسرائیل بترسیم و می‏دانند مقاومت لبنان 

و فلسطین ترسی از اسرائیل ندارند. 
به بحث لبنان برگردیم؛ ما در لبنان نمی‏توانیم قبول کنیم که 
یک دشمن هم‏مرز ما در فلسطین اشغالی هر روزی که بخواهد 
تمامیت ارضی کشــورمان را با هواپیما، پهپاد و چیزهای دیگر 
نقض کند و هیچ کشــوری نباشــد که بگوید چرا این اقدامات 
را انجــام می‏دهــی. جنــگ ۳۳ روزه کــه رخ داد، الحمدالله 
نیروی مقاومت با قدرت جوانان مقاومت توانســت اسرائیل را 
متوقف کند و جلوی پیشروی آن را بگیرند و ارتشی که محزون 
نمی‏شــود را محزون کنند. این در حالی است که از آن تاریخ تا 
امروز، اسرائیل ســاکت نمانده است. آیا می‏دانید که اسرائیل 
از زمــان صدور قطعنامــه ۱۷۰۱ در ســال ۲۰۰۶ که می‏گوید 
اسرائیل نباید به لبنان تجاوز کند و لبنان هم نباید به اسرائیل 
تجــاوز کند و ســاح ظاهری هم نباید وجود داشــته باشــد و 
ارتش لبنان و یونیفل در مرز مستقر شــوند، اسرائیل ۴۰ هزار 
بار به حریم زمینی و هوایی و دریایی لبنان تجاوز کرده اســت؟ 
در زمان وقوع این تجاوزها، ســازمان ملل و آمریکا کجا بودند؟ 
اســرائیل در طول ۴۰ روز گذشــته به مقاومت ضربه زده است 
و نمی‏خواهیم بگوییم ضربه قوی نبود چراکه خیلی قوی بود 
مخصوصاً شهادت سیدحسن نصرالله که ضربه بزرگی بود. در 
عملیاتی تلاش کرد ۴هزار نفر را همزمان و در یک لحظه بکشد 
که همه آن‏ها نظامی و نیروهــای داخل جبهه نبودند؛ بچه ۵ 
ساله و خانومی که همسرش پیجر داشت؛ بیشتر از این جنایت 
در کجای دنیا رخ داده است؟ با همه این جنایت‏ها تلاش کردند 
تا مقاومــت را در لبنان نابود کنند. الحمدالله اما می‏گوییم که 
آن‏ها نه مقاومت را نابود کردنــد و نه می‏توانند این کار را انجام 
دهند چراکــه ما اهل این زمین هســتیم و در این زمین خون 
داده‏ایم، نه امسال و نه از سال گذشته، بلکه از صدها سال قبل 
بــرای این زمین خون می‏دهیم و درخت‏هایی که در این خاک 
رشد کردند از خون ما رشد کرده‏اند. لذا فکر نمی‏کنم که به این 
سادگی بتوانند مقاومت را نابود کنند و این در حالی است که اگر 
یک ارتش دیگر این ضربات را می‏خورد قطعاً نابود شده بود اما 
دیدیم که مقاومت توانست روی پایش بایستد و روز به روز ضربات 

محکمی به صهیونیست‏ها می‏زند. 
آقای نبیه بری و جنبش امل هم در این مقاومت فعال هستند. 
می‏دانید که شیعیان لبنان دو گروه هستند؛ حزب‏الله و امل که 
امام موسی صدر بنیانگذار امل است و او بود که گفت اسرائیل 
شر مطلق است و می‏گفت اگر اســرائیل وارد کشور من شود، 
باید لباس رزم بپوشــم و حتی اگر سلاح ندارم با ناخن‏هایم در 
برابر آن مقاومت کنم. اسرائیل در حال تجاوز است اما نمی‏تواند 
برعلیه مقاومت عمل کند و خانه‏های غیرنظامیان را در بعلبک، 
جنوب، بیروت و ضاحیه را با هواپیما نابود می‏کند و این قدرت 
اسرائیل اســت که چند هواپیما دارد و با آن‏ها می‏زند و می‏رود 
و یک ساختمان و دو ساختمان را روی سر ساکنین‏اش خراب 
می‏کند. آیا چنین اقدامی در جنگ عرف است و یا این پیروزی 
اســت؟ من فکر نمی‏کنم و دلیل آن این است که نمی‏توانند و 

قدرت ندارند که در غیراین‏صورت مقاومت را زده بودند. 
در سال ۲۰۰۶، یک قطعنامه با عنوان ۱۷۰۱ به تصویب رسید 
که ارتش و یونیفل از یک سو و اسرائیل از سوی دیگر قرار بگیرند 
و عدم تجاوز صورت بگیرد اما اسرائیل این قطعنامه را نقض کرد و 
وقتی یک فعلی ایجاد می‏شود، حتماً واکنش نیز ایجاد می‏شود. 
اساساً مقاومت برای چه ایجاد شده است که اگر اسرائیلی وجود 
نداشت، مقاومت هم نبود. این فعل را اسرائیلی‏ها ایجاد کردند، 
خودشــان آمدند و در واکنش به آن مقاومت ایجاد شده است. 
در قطعنامه ۱۷۰۱ هم اینگونه اســت که وقتی اسرائیلی‏ها با 
هواپیما می‏آیند و برای ۴۰ هزار بار حریم لبنان را نقض می‏کنند، 

مردم نمی‏توانند ساکت بمانند و باید کاری انجام دهند. 
Ó  در  روزهای اخیر شاهد هستیم که طرفین یعنی هم‌

اسرائیل و لبنان و هم ایالات متحده به عنوان میانجی، 
بر اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ به‏عنوان راه‏حل پایان جنگ 
تاکیــد دارند و روز جمعه نیز آقای نبیه بــری در دیدار با 
فرمانده نیروهــای یونیفل گفتند که تنهــا راه برقراری 
ثبات و امنیت، اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ است. چه تفاوت 
دیدگاهی از ســوی طرفین به مفاد این قطعنامه وجود 

دارد؟
آن‏ها ۱۷۰۱ نه بلکه ۱۷۰۱ پلاس می‏خواهند. صحبت ما این 
اســت که ۱۷۰۱ می‏خواهیم و در گفت‏وگوهای آمریکایی‏ها با 
آقای بری که خیلی این مســئله را سفت گرفته است و قبل از 
رســیدن آمریکایی‏ها به لبنان گفت که ما غیر از ۱۷۰۱ چیزی 
نداریم و اگر جز این می‏خواهند اصلًا نیایند. آن‏ها  قانع شده‏اند 
که فقط ۱۷۰۱ باید باشد اما اسرائیلی‏ها ۱۷۰۱ نمی‏خواهند. 
اسرائیلی‏ها می‏خواهند ۱۷۰۱ به علاوه اینکه هر زمان دلشان 
می‏خواهد تجاوز کنند و هر زمان تشــخیص بــه زدن بگیرند، 
بزنند و کنترل زمین، هوا و دریا دست خودشان باشد. ما به این 
سادگی نمی‏توانیم در کشورمان قبول کنیم و هیچ کشوری این 
شرایط صهیونیست‏ها را قبول نمی‏کند حتی اگر تا آخرین نفس 
مقاومت کنیم چراکه به کشورمان تجاوز می‏شود و فکر نمی‏کنم 
که آقای بری و حتی دولت لبنان این شرایط را قبول کند و حتی 
این شرایط از سوی مخالفین مقاومت در لبنان نیز قابل پذیرش 

خبرنگار گروه بین‌الملل
فاطمه کلانتری

صلاح فحــص، نماینده جنبــش امل لبنــان در ایران در 
گفت‏وگــو بــا هم‏میهــن گفــت: »اســرائیل ۱۷۰۱ نه بلکه 
۱۷۰۱ پــاس می‏خواهــد. صحبت ما این اســت کــه ۱۷۰۱ 
می‏خواهیم و در گفت‏وگوهــای آمریکایی‏ها با آقای بری 
که خیلی این مسئله را سفت گرفته است و قبل از رسیدن 
آمریکایی‏ها به لبنان گفت که ما غیر از ۱۷۰۱ چیزی نداریم و 
ً نیایند. آن‏ها  قانع شده‏اند که  اگر جز این می‏خواهند اصلا

فقط ۱۷۰۱ باید باشد اما اسرائیلی‏ها ۱۷۰۱ نمی‏خواهند«.

Ó  از زمان آغاز جنگ در لبنان، بارها موضوع آتش‏بس از‌
سوی مقامات آمریکایی مطرح شده است و در روزهای 
اخیــر و همزمــان بــا خبر ســفر عاموس هوکشــتاین، 
فرســتاده ویــژه رئیس‏جمهــور آمریــکا بــه اســرائیل، 
رسانه‏های آمریکایی و اسرائیلی نیز به گمانه‏زنی‏هایی در 
این خصوص پرداختند و روایت خود را از اجرای قطعنامه 
۱۷۰۱ بیــان کردند؛ با توجه به تاکیــد مقامات لبنانی 
به ویــژه نبیه بری، رئیــس پارلمان و دبیــرکل امل که از 
سوی حزب‏الله با عنوان برادر بزرگتر برای پیگیری‏های 
سیاسی مشخص شده است، بر اجرای همین قطعنامه، 

روایت لبنان از آن چیست؟
اجــازه می‏خواهم ابتدا کمی در خصــوص اوضاع امروز لبنان 
صحبت کنم؛ مساحت لبنان تنها ۱۰ هزار کیلومترمربع است 
و نــه از حالا بلکه از زمان تاســیس رژیم اشــغالگر و ورودش به 
فلسطین تا امروز، اسرائیل به جغرافیای لبنان طمع دارد و زمین 
لبنان را می‏خواهد و حتی تندروهای اسرائیلی به فرزندان‏شان 
آمــوزش می‏دهند که ایــن زمین برای ماســت و در آینده باید 
خانه‏هایمــان را در این خاک بنا کنیم. در طول جنگ‏هایی که 
از ۷۰ ســال گذشــته تا امروز رخ داده، اگر آمار بگیریم بســیار 
مهم و قابل توجه است که همیشــه اسرائیلی‏ها با کشورهای 
همسایه خود می‏جنگند، نسل‏کشــی می‏کنند، زن و کودک 
می‏کشــند، مردم را از خود می‏ترسانند؛ این در حالی است که 
مقاومــت یا حتی تمامی ارتش‏های عربی که تا امروز در مقابل 
صهیونیست‏ها قرار گرفتند، ببینید که تا چه میزان غیرنظامیان 
را هدف قرار داده‏اند اما در مقابل، در کشــورهای ما چه تعداد 
غیرنظامی توسط اسرائیلی‏ها کشته شده‏اند که آماری غیرقابل 
مقایســه است. می‏بینیم که کل دنیا در زمان کشته شدن یک 
فرد در کشوری مانند ایران که شاید حتی به اشتباه کشته شده 
باشد، مبانی حقوق بشری مطرح می‏کنند و کل دنیا بر علیه‏اش 
قیام می‏کنند، ۳۲ هزار زن و کودک در غزه کشته شدند، صدا 
از کشورهای غربی، اروپایی و آمریکا نشنیدیم و نه‏تنها مخالفت 

آن‏ها ۱۷۰۱ نه 
بلکه ۱۷۰۱ پلاس 

می‏خواهند. صحبت 
ما این است که 

۱۷۰۱ می‏خواهیم 
و در گفت‏وگوهای 
آمریکایی‏ها با آقای 
بری که خیلی این 

مسئله را سفت 
گرفته است و قبل از 
رسیدن آمریکایی‏ها 

به لبنان گفت که 
ما غیر از ۱۷۰۱ 

چیزی نداریم و اگر 
جز این می‏خواهند 
اصلًا نیایند. آن‏ها  

قانع شده‏اند که 
فقط ۱۷۰۱ باید 

باشد اما اسرائیلی‏ها 
۱۷۰۱ نمی‏خواهند. 

اسرائیلی‏ها می‏خواهند 
۱۷۰۱ به علاوه 

اینکه هر زمان دلشان 
می‏خواهد تجاوز کنند 

و هر زمان تشخیص 
به زدن بگیرند، بزنند 
و کنترل زمین، هوا و 
دریا دست خودشان 

باشد. ما به این 
سادگی نمی‏توانیم در 
کشورمان قبول کنیم 
و هیچ کشوری این 

شرایط صهیونیست‏ها 
را قبول نمی‏کند

صلاح فحص نماینده جنبش امل در ایران در گفت‏وگو با هم‏میهن:

اسرائیـل ‌۱۷۰۱ پلاس می‏خواهد
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